22, etajul I. pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusa în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 2

Brașov, Luni, Marți 3 (15) Ianuarie

1889.

Cătră onorații cetitorii!

„Gazeta Transilvaniei” intră în anulul al 52-lea al existenței sale.

Nenumăratele dovezi de simpatie și de încredere ce le-a primit acest organ de publicitate din partea Românilor de pretutindeni cu ocaziunea aniversării a cincidecea a existenței sale sunt cea mai viuă și mai puternică mărturie pentru atitudinea sa politică și națională.

În Iulie căsătorit, Margulies a declarat în Noemvre soției a doua, că e căsătorit și în România, că soția Nr. 1 trăesce și că are copii. Margulies este în închisore, Esthera cere 5000 lire sterlinge despăgubire.

Invitare la balul român ce-lu va aranja Reuniunea femeilor române din Arad și provinciă. Joi la 9/21 Februarie 1889, în sala hotelului „Crucea Albă” în favoarea fondului său propriu, destinat pentru înființarea și susținerea unei școle române de fete în Arad. — Comitetul reuniunii femeilor române: Hermina P. Desseanu președintă, Rhea S. Ceonța, casieră, Petru Truța secretar, Aurelia Beleşu, Ecaterina Paguba, Ana Truța, Barbara Antonescu, Maria